
 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL BOTOȘANI 

MUNICIPIUL BOTOȘANI 

CONSILIUL LOCAL 

 

HOTĂRÂRE 

privind atestarea inventarului bunurilor care aparțin domeniului public al municipiului 

Botoșani, județul Botoșani 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOŞANI 

 

având în vedere referatul nr. INT 2870 din 12.04.2023 al  Comisiei speciale de inventariere 

desemnată prin dispoziția Primarului nr. 323 din 07.04.2023 privind constituirea comisiei speciale 

de inventariere a domeniului public al municipiului Botoșani, referatul de aprobare nr. INT 2874 

din 12.04.2023, declarația secretarului general nr. INT 2872 din 12.04.2023, referatul de 

specialitate al  Serviciului Patrimoniu şi Direcţia Economică și avizul comisiilor de specialitate ale 

consiliului local 

având în vedere Hotărârea Consiliului Local nr. 146 din 29 iunie 2001 cu modificările și 

completările ulterioare prin care s-a însușit inventarul bunurilor care aparțin domeniului public al 

municipiului Botoșani,  atestat în Anexa nr. 2 la Hotărârea Guvernului nr. 971/2002 privind 

atestarea bunurilor aparținând domeniului public al județului Botoșani, precum și al municipiilor, 

orașelor și comunelor din județul Botoșani, cu modificările și completările ulterioare, 

în conformitate cu dispozițiile art. 129 alin. (2) lit (c) și alin.(6), art. 139 alin. (2), art. 286 - 

287, art. 289 alin (5), alin. (6), alin. (9), alin. (10), art. 290 și art. 607 alin (4) din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ publicată în Monitorul 

Oficial al României nr. 555 din 5 iulie 2019, cu modificările și completările ulterioare, 

în conformitate cu prevederile Hotărârii Guvernului nr. 392/2020 privind aprobarea 

Normelor tehnice pentru întocmirea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public și privat 

al comunelor, al orașelor, al municipiilor și al județelor,  

având în vedere punctul de vedere al Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și 

Administrației nr. MDLPA-51670/DPFBL-2028/19.06.2023, 

în temeiul art. 139 alin (3) lit. g), art. 196 alin (1) lit. a) și art. 240 alin. (2) din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ publicată în Monitorul 

Oficial al României nr. 555 din 5 iulie 2019, cu modificările și completările ulterioare,  

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1. Inventarul bunurilor care aparțin domeniului public al municipiului Botoșani, 

județul Botoșani, însușit prin Hotărârea Consiliului Local nr. 146 din 29 iunie 2001 cu modificările 

și completările ulterioare, atestat în Anexa nr. 2 la Hotărârea Guvernului nr. 971/2002 privind 

atestarea bunurilor aparținând domeniului public al județului Botoșani, precum și al municipiilor, 

orașelor și comunelor din județul Botoșani, cu modificările și completările ulterioare, la Secțiunea 

I, ,,Bunuri imobile”, se modifică și se completează după cum urmează: 

- după poziția nr. 1096 se introduc 20 noi poziții, pozițiile nr. 1097-1116, conform anexei 

care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Inventarul astfel completat constituie anexă la statutul municipiului Botoșani și se 

publică pe pagina de internet a instituției, la secțiunea dedicată statutului municipiului, precum și în 

monitorul oficial local. 

Art. 3. Primarul municipiului Botoşani, prin serviciile aparatului de specialitate, va duce la 

îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

       

   PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                CONTRASEMNEAZĂ, 

                Consilier,                                                                             Secretar General, 

    Monica Delia Adăscăliței                                               Oana Gina Chiţanu 

 

 

Botoșani, 28 iulie 2023 

Nr. 341 



 

 

ROMÂNIA 
JUDEȚUL BOTOȘANI                                           Anexa la HCL nr. 341/28 iulie 2023   
MUNICIPIUL BOTOȘANI 
CONSILIUL LOCAL                           

                  

               

                    

    BUNURI IMOBILE 
 

  
 
 

               

NR.  
CRT. 

COD 
CLASIFICA 

RE 

DENUMIREA BUNULUI     ELEMENTE DE IDENTIFICARE   

ANUL 
DOBÂNDIRII 
SAU DĂRII IN 
FOLOSINŢĂ 

VALOARE INVENTAR 
 

mii lei 

SITUAŢIA JURIDICĂ ACTUALĂ  
DENUMIRE ACT DE PROPRIETATE 

ALTE ACTE DOVEDITOARE 

1097 - Teren 

Aleea Iacob Iacobovici 
nr. 7B 

 S=634 mp    Vecinătăți: N, S, E, V – proprietăți 
particulare 
                   
 

 

 2021 90,36 

HCL nr. 21/28.01.2021, CF 65427, 
Contract donatie 3163/2021 

1098 - Teren 
Aleea Victor Tufescu 
nr. 15 

 S=50 mp  Vecinătăți: N, S, E, V – proprietăți 
particulare 
 

  

 

 
2022 7,13 

HCL nr.  437/2021, CF 68274, 
Contract donatie 554/2022 

1099 - Teren 
Str. Constantin 
Dracsini nr. 18B 

 S=143 mp  Vecinătăți: N, S, E, V – proprietăți 
particulare 
 

  
2022 20,38 

HCL 437/2021, CF 67158, Contract 
donatie 558/2022 

1100 - Teren 
Aleea Iacob Iacobovici  
 

f.n. Smasurată=654 mp 
Sacte=646 mp 

 Vecinătăți:N, S, E, V – proprietăți 
particulare 
 

  
2022 106,18 

HCL nr. 294/2022, HCL 121/2022, CF 
69409, Contract donatie 3565/2022 

1101 - Drum 
Str. Ion Creangă 
nr. 122 

 S=50 mp  Vecinătăți: N, S, E, V – proprietăți 
particulare 
 

 
      2022 7,58 

HCL nr.484/2021, CF 66640,  Contract 
donatie nr. 556/25.02.2022.  

1102 - Teren  
Str.Ion Creangă  
nr. 100 

 S=47 mp  Vecinătăți: N, S, E, V – proprietăți 
particulare 
 

  
2022 7,13 

HCL nr.484/2021, CF 67058,  Contract 
donatie nr. 556/25.02.2022. 

1103 - Teren 
Str.Ion Creangă  
nr. 102 

 S=16 mp  Vecinătăți: N, S, E, V – proprietăți 
particulare 
 

  
2022 2,76 

HCL nr. 484/2021, CF 66902, Contract 
donatie nr. 555/25.02.2022. 

1104 - Teren 
Str.Ion Creangă  
nr. 118 

 S=53 mp  Vecinătăți: N, S, E, V – proprietăți 
particulare 
 

  
2022 9,16 

HCL nr. 484/2021, CF 66783,  
Contract donatie nr. 553/25.02.2022. 

1105 - Teren 
Str.Ion Creangă  
nr. 120 

 S=45 mp  Vecinătăți: N, S, E, V – proprietăți 
particulare 
 

  
2022 6.82 

HCL nr.484/2021,   CF 67113, 
Contract donatie nr. 557/25.02.2022. 

1106 - Teren 
Aleea Victor Tufescu 
nr. 19 

 S=53 mp  Vecinătăți: N, S, E, V – proprietăți 
particulare 
 

  
2022 8,61 

HCL nr. 120/2022 , CF 68065,  
Contract donatie nr. 2102 din 
15.07.2022 

1107 - Teren 
Aleea Victor Tufescu 
nr.17 

 S= 50 mp  Vecinătăți: N, S, E, V – proprietăți 
particulare 
 

  
2022 8,12 

HCL nr. 120/2022 , CF 68254,  
Contract donatie nr.1665/2022 



 

 

1108 - Teren 
Aleea Dimitrie Brândză 
nr. 3B 

 S=103 mp  Vecinătăți: N, S, E, V – proprietăți 
particulare 
 

  
2022 18,87 

HCL nr. 483/2021, CF 62052, Contract 
donatie nr.3156/2022 

1109 - Teren  
Str. Manolești Deal 
nr. fn 

 S=205 mp  Vecinătăți: N, S, E, V – proprietăți 
particulare 
 

  
2022 33,28 

HCL nr. 264/2022 CF 69489, Contract 
donatie nr.3156/2022 

1110 - 
Spațiu format din trei 

încăperi și grup sanitar 

Piața 1 Decembrie, 
nr.14 

 Sc=44mp 
Su=26,82mp 
Cote parti comune 
78/1000 
Cote teren 21,50 

 Vecinătăți: N, S, E, V – proprietăți 
particulare 
 

  
2022 

5,91 

HCL nr. 220/2022, 
CF 52687-C1-U5 

1111 - Teren  
Aleea General 
Gheorghe Avrămescu, 
f.n. 

 S=438 mp  Vecinătăți: N, S, E, V – proprietăți 
particulare 

  
2022 78,40 

HCL nr. 218/2022 
CF 68837 

1112 - Teren 
Str.Barbu Lăzăreanu, 
f.n. 

 S=223 mp  Vecinătăți: N, S, E, V – proprietăți 
particulare 

  
2022 36,21 

HCL nr. 218/2022 
CF 68836 

1113 - Drum 
Str.Neculai Sofian  S=2179 mp 

(CF 61548-1575 mp +  
CF 63426-604 mp) 

 Vecinătăți: N, S, E, V – proprietăți 
particulare 

 2022 
353,78 

(255,72+98,06) 

HCL nr. 76/2022 
CF 61548, CF 63426, Incheiere OCPI 
Botoșani nr. 21607/2022 

1114 - Teren 
Str. Victoriei,  
nr. 1B 

 S=1184 mp  Vecinătăți: N, S, E, V – proprietăți 
particulare 

  
2022 216,87 

HCL nr. 29/2022 
CF 67664 

1115 - Teren  
Piața 1 Decembrie, 
f.n. 

 S=976 mp  Vecinătăți: N, S, E, V – proprietăți 
particulare 

  
2022 178,77 

HCL nr. 418/2022 
CF 69449 

1116 - Teren 
Aleea Parcul 
Tineretului, f.n.  

 S=631 mp  Vecinătăți: N, S, E, V – proprietăți 
particulare 

  
2022 109,01 

HCL nr.219/2022 
CF 68835 

 
 

   PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                      CONTRASEMNEAZĂ, 

                Consilier,                                                                                    Secretar General, 

    Monica Delia Adăscăliței                                                     Oana Gina Chiţanu 
 
 
 
 
 
 


	341 hotarare pt MDRAP 01_2023.doc
	341 anexa HCL 01_2023.doc

